ius ciuile pertinebāt pdidicisse: & siquid deesset ipsū facile additurū ex facultate sua. Qui & quod  
omnia quæcunq̄ de iure ciuili disci possunt: ipsum didicisse. Docuerunt eum. s. ius ciuile discere:  
uidelicet qd̄ inuentū est. Nam quæ inuēta sunt discere possumus: quæ autē nondū sunt inuēta: inue-  
nire oportet. Afferat: addat. Vt quæ: Et declarat quæ superius dixit: & singula singulis referēda  
sunt. Describere: quæ didicit inuēta. Illustrare: quæ inuētis adhibebit. Apte: cōmode distinguē-  
do. Ornate. s. id qd̄ erit adhibendū. Ergo: Quandoquidē Crassus se ius ciuile descripturū gene-  
ratim pollicitus est: & tu etiā affirmas id facile fieri posse a Crasso: ergo expectabimus ius ciuile: &  
tūc deniq̄ nos etiā id discemus. A turba. i. a iudicialibus causis in foro peragēdis. A turba: a mul-  
titudine populī: ubi quæstioēs habētur. A subselliis: nā subsellia sūt tribunorū: quæstioꝝ triuuiorū  
& cæterorū huiusmodi minora exercētū magistratū tribunalia. Iā id: Recte inq̄t Catullus dixit  
sti Antoni: nā ego ipse ex Crasso p̄cæpi fore: ut aliquādo se sub huiusmodi causis forēsis remoue-  
at. Certū: statutū ac deliberatū. A iudiciis. i. a causis iudicialibus. Sed ut: Sed nō licebit: tamen si  
nūc habebat i aīo. Nā amicis suis & familiaribus deesse nō poterat: q̄ ab eius eloquētia quotidie au-  
xiliū deposeūt. Neq̄ ciuitas. i. nec p̄uate nec publice hoc Crasso cōcedet: ut se a foro liberet. Nā &  
amici eū cogēt p̄uatim sibi auxiliū eē: & resp. eū p̄ se dicere cogēt: ut studis se dedere nō possit. Nā  
sine. L. Crassi eloquētia nō ualeret ciuitas suā dignitatē obtinere. Nā hercule: Hic Antonius si uer-  
inq̄t ē o Crasse qd̄ Catullus dixit: ut tibi nec p̄ rep. nec p̄ amicos ocio frui liceat: necesse ē ut uitā no-  
strā in p̄petuo labore cōsumamus. Pistrinū appellat laboriosū seruitiū silitudine trāsllata a seruis:  
q̄ ob noxiā a dñis i pistrinū tradūtur: ut Terē Daue te in pistrinū dedam. Pistrinū agendarum in  
foro caufarū laborē: & publice & priuatim appellat. Et istam oscitantē: dormitantē & somnolen-  
tam. q. d. ociosam: eo q̄ oscitare. pprie significat dormire: ab oris hiatu: ut dormitantes uidemus.

Beatorum: ironice dixit: nam ita dixit beatorum: ac si diceret iurifconsultorum: qui sibi ipsis beati esse uidentur. Arrisit hic Crassus leniter: Crassus quia Catullus dixerat sapientiam hanc oscitantem scæuolarum: & cætera iurifconsultorum: eo quod Crassus & ipse erat iuris ciuili scientia peritus: ideo arrisit quod oscitantem iuris ciuili scientiam appellasset. Et pertexe: ac si diceret de hac scientia iuris ciuili postea uidebimus.

Pertexe: perge: profice. translatio pulchra a textoribus: qui primo telam ordiuntur: & orfam deinde texunt. Me tamē ista oscitans: Sed tamē interea scias uelim sapientiam hanc iuris ciuili: quam tu oscitantem appellas: me cum in oculi re-

licto foro & causis contulero tunc denique facturam: ut libere uiuam remotus a seruitio fori. Huius quidem loci: Redit ad disputationem suam Antonius recreatis interloquendo animis. Est autem ordo a superiori: huius loci finis est: ut quod studiosi essent dicendi comprehendere materia orationis & reliqua. huius autem loci uidelicet causas non in personis poni debere: sed ad generum questionem referri. Modo in paulo ante incœpi. Finis. i. huc tedit ratio disputationis huius. Omnia quæ in dubium. i. de quibus ambigi possunt. In dubium. i. in controuersiam: siue de facto: siue de nomine facti: siue de qualitate facti ambigatur. Varietate hominum ac temporum: Hoc est non in circumstantiis personarum ac temporum uariis & infinitis.

Sed in generum causis atque naturis. i. generalibus causis & questionibus. Genera autem Sed ut personarum loca & tem-

pora sunt infinita: ita genera rerum: hoc est uis atque natura rei de qua agitur: & si secum trahunt circumstantias tamē pauca esse comprobantur. Numero sed etiā paucitate. i. genera rerum non solum esse numerabilia uerum etiā pauca. Multum enim interest: utrum aliqua numerabilia sint: an pauca: Nam sexcentorum summa numerari potest: & non sunt pauca: at uero quicquid uel sex pauca sunt. Cuiusque generis. i. cuiusque constitutio nis. Studiosi quod essent dicendi. i. eloquentia. Omnibus locis. i. oēs constitutiones: constitutionumque partes suis locis descriptæ essent atque instructæ. Descriptæ: propriis. Instructæ: ualidis. i. ad confirmandum argumentis. Ornata rebus dico & sententiis: quia uidebat ornata ad uerborum compositionem posse referri: ideo subiunxit rebus & sententiis: ne quis in modo uerbis ornata intelligeret. Ea uero sua uerba pariatur. Ex locis enim nascuntur argumenta: ex argumentis res atque sententiæ. ex his autem sua sibi uerba pariuntur.

Ea uero sua. i. proprietate ipsa rerum atque sententiarum. Pariatur: quia simulatque aliquis rem tenuerit: facile suis illam poterit uerbis explicare. Quæ semper ornata: hoc pertinet ad eam partem elegantia: quæ latinitas dicitur: ut propriis uidelicet uerbis unumquodque dicatur. Ac si uerum queritis: Et si inquit sententiam meam scire uultis: neque enim id ego confirmo: sed dico quid mihi uideatur. censeo oportere ante oratorem primeditari esse: & hoc quasi proprium habere: ut argumentis rem quolibet de unaquaque constitutione confirmare possit: non tamē primū delata causa cogitare. Hoc instrumentum. i. hæc argumenta quibus cause instruantur: nam argumentis causa munitur: quibus ea confirmatur. Et generum uniuersorum: ne obiciatur quod poterunt ad causam referri argumenta antequam nobis proposita sit: sed dixit ad causam generum uniuersorum & non personarum: quod si personarum dixisset: hoc recte obici posset. Generum uniuersorum. i. questionum ut dixi

In forū. i. ad causidicandum. Scrutari. i. excogitare. Locos: declarat quid sit locus. Quæ quidem omnibus: Et hæc inquit argumenta quæ sumuntur a locis: si quis se mediocriter exercuerit facile consequatur. Mediocriter. i. non ualde fuerit in his imoratus. Studio: ingenium. Vsu: industria. Sed tamen: Sed hæc argumenta inuenire & concipere. poterimus. quæ ad uniuersum uniuscuiusque causæ genus referenda sunt: si ad locos animi nostrum continuo infederimus. Ad ea capita. i. ad eam originem & fontes.

sapientiam scæuolarum & cæterorum beatorum ocio concedamus Arrisit hic crassus leniter. Et pertexe modo inquit Antonius: quod exorsus es: me tamen ista oscitans sapientia: simul: atque ad eam confugero in libertatem uidebitur. Huius quod loci quem modo sum exorsus: hic est finis inquit Antonius: quonia in telligit: non in hominum innumerabilibus personis: neque in infinita temporum uarietate: sed in generum causis: atque naturis omnia sita esse quod in dubium uocarentur. Genera autem esse definita: non solum numero: sed etiā paucitate: ut eam materiam orationis: quod cuiusque essent generalis: studiosi quod essent dicendi: omnibus locis descripta: instructa: ornataque comprehendere: rebus dico: & sententiis: ea uero: ut sua uerba pariatur: quod semper satis ornata mihi quod uideri solent: si eiusmodi sunt ut ea res ipsa pepisse uideatur. Ac si uerum queritis: quod mihi quod uideatur: nihil. non. aliud affirmare possunt: nisi sententiam & opinionem meam: hoc instrumentum causarum: & generalium uniuersorum: in foris deferre debemus: neque ut quod res delata ad nos erit: tunc denique scrutari locos: ex quibus argumenta eruamus: quod quod omnibus: quod ea mediocriter modo considerant: studio adhibito: & usu tractata esse possunt. Sed tamen animus referendus est ad ea capita

Ad illos locos: nam siue capita: siue origines: siue fontes argumentorū dicat semp locos argumen-  
torū intellige qui sedes eorū sūt. Omnia ad omnē. i. ad omnē cuiuslibet causæ orationē. Hoc totū.  
f. instrumentū causarū. Nōsse regiones intra quas: Nam q rem latentē inuenire uoluerit: neces-  
se est ut prius locū sciat: ubi posita sit: alioquin eius nunq cōpos eē poterit. ergo qum argumēta iue-  
nire uoluerimus qbus unūquodq negociū cōfirmatur: necesse est ut ad locos ueniamus: q sedes sūt  
argumēti. Artis: præceptionis. Animaduersionis: Hoc ideo dixit: quia nōnulli uoluerūt nō artē

& ad illos: quos sæpe iā appellauī: locos: ex qbus oīa ad  
omnē orationē inuēta dicunt. Atq; hoc totū ē siue artis  
siue aiaduersionis: siue cōsuetudinis nōsse regiones: itra  
quas uenire debeas: ut puestiges: qd̄ q̄ras. Vbi eū locū  
omnē cogitatiōe sepsers: si modo usū rerū pcallueris: ni-  
hil te effugiet: atq; oē: qd̄ erit ī re: occurret atq; īcidet: &  
sic qū ad īueniendū ī dicēdo tria sūt: acumē: deīde ratio  
quā licet: si uolumus: appellemus artē: tertiū diligētia  
nō possū eqdē nō īgenio pmas cōcedere: sed tñ ipsū īge-  
niū diligētia etiā: ex tarditate īcitāt: diligētia inq̄ qū oī-  
bus ī rebus tum ī causis defēdēdis plurimū ualet. Hæc  
præcipue colēda ē nobis: hæc sēper adhibēda: hæc nihil  
ē qd̄ non assequat: causa penitus: qd̄ initio dixi: nota  
sit. Diligētia ē: ut aduersariū attēte audiamus: atq; eius  
non solū sētētiās: sed etiā uerba oīa excipiamus: uultus  
deniq; pspiciamus oēs q sēsus ai p̄alrunq; indicant: dili-  
gētia ē: id tñ dissimulāter facere ne sibi ille aliqd̄ p̄ficere  
uideat: prudētia ē: deīde: ut ī iis locis quos p̄ponā pau-  
lo post reuoluat aiūs ut penitus īsinuet ī cām: ut sit cu-  
ra & cogitatiōe ītētus. Diligētia ē: ut his rebus adhibeat